os processos de pagamentos e instrumentos administrativos a CGE e PGE, com intuito de 
instruir o reconhecimento de dívida do passivo de 2018. 

Superadas ambas as fases, bem como os procedimentos necessários a efetivação do subsídio 
da borracha, em meados de novembro de 2019, foi realizado pagamento no total de R$ 

69.884,30 (sessenta e nove mil, oitocentos e oitenta e quatro reais e trinta centavos), 
beneficiando 80 famílias de extrativias e 97 extrativistas individuais. Isto representa apenas 
2,1% dos recursos disponíveis e 10% da meta da atividade. Os extrativistas beneficiados 

estão localizados nos municípios de Xapuri, Capixaba, Brasiléia e Feijó, onde houve o registro

[...]

de um anexo onde foi montado a loja de artesanato com cestaria e artesanato indígena, bio 

joias, bordados manuais, artesanato em pupunha e ouriço da castanha, produtos de 

marchetaria, madeira e látex, etc. Durante o evento os artesãos acreanos foram os campeões 

em vendas, comercializaram 1.996 peças com faturamento de R$ 347.037,25 (trezentos e 

quarenta e sete mil, trinta e sete reais e vinte e cinco centavos); 

ii. Apoio à participação de 10 (dez) artesãos através de Edital de Chamamento Público, na 

30ª. FENEARTE – Feira de Negócios de Artesanato, realizada no Centro de Convenções em 

Olinda/PE entre os dias 03 a 14 de julho de 2019, o que contribui para o crescimento